
ABSTRAKT 

 

Cílem diplomové práce je popsat a porovnat užití adjektiv available a responsible coby 

modifikátorů, které se bez komplementace mohou vyskytovat v pre i postnominální pozici. 

Analýza obou modifikačních pozic se zaměřuje na textový kontext, složitost substantivní a 

adjektivní fráze, ve kterých se adjektiva vyskytují, referenci a další rysy, které napomohou 

podat přehled o strukturách, ve kterých se tato dvě adjektiva vyskytují. Data potřebná pro 

analytickou část této práce byla získána z Britského národního korpusu (The British National 

Corpus) za použití základního korpusového dotazu, jehož hledání bylo omezeno na psanou 

část korpusu. Po manuálním třídění prvotních vzorků o 500 konkordančních řádcích byly 

získány výsledné vzorky, a to 154 konkordančních řádků s adjektivem available a 147 

s adjektivem responsible. Tyto vzorky jsou následně v práci řazeny do kategorií a jsou 

zkoumány s ohledem na složitost substantivní fráze, premodifikaci, postmodifikaci a 

komplementaci adjektiv, sémantickou preferenci řídicích substantiv a motivaci pro pre- či 

postnominální pozici těchto modifikátorů. 

 

Klíčová slova: adjektivum, adjektivní fráze, premodikace, postmodifikace, komplementace, 

atributivní funkce, predikační funkce, postpozitivní funkce, holé adjektivum, 

komplementované adjektivum 

 


